

## KAZIMIERZ JARZEMBOWSKI

ur. 1928; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	dzieciństwo, życie codzienne, Żydzi

### Chaim i Ezra Goldbergowie

Jak utworzone zostało getto, to przed Staszica tam, przed samą bramą Staszica w sąsiednim budynku był krawiec, taki Żyd Goldberg, miał dwóch synów, Ezrę młodszego i Chaima. A myśmy byli mniej więcej w tym samym wieku, Ezra był młodszy od nas, a Chaim był starszy. Chaim pomagał ojcu i tam babcia moja wszystko co potrzebowała tam u tego Goldberga szyła, a szczególnie jak mnie tam trzeba było czy zimowy płaszcz, czy ubranie to Goldberg to szył. Tak że nawet taki pocziwy Żyd był i takie było zdarzenie przed wojną – były takie krążki do piwa, pod piwo pod kuflem, to wie pan, jakie były, to na wzór tych krążków to myśmy zrobili taką, to siu, siu tak. A podwórko było duże też, myśmy z tektury zrobili takie duże i to puszczali fiu, fiu, fiu, tam leciało ze 20-30 metrów, nie? I ten Ezra stał tam z drugiej strony i ktoś tam rzucał z drugiej strony i jemu w bok ta tektura uderzyła no, chłopak się zwinął: „Aj waj, aj waj, giewał”. Ojciec matka wylecieli, złapali go za nogi to tego domu zanieśli. Potem ojciec: „Wy łobuzy jego żelaznym tekturą w bok uderzyli, żelaznym tekturą w bok uderzyli”, no, ale. Po godzinie przeszło mu to, już wyszedł, było wszystko w porządku, nie? No myśmy nie chcieli mu zrobić krzywdy, a on był taki sympatyczny chłopak, on tam za nami tego. Bo Chaim to już, on więcej szabas, nie szabas, to on już tam uczestniczył, to już był o dwa, trzy lata od nas starszy, to już tam tego, to już z nami nie trzymał, ale ten Ezra to już trzymał. Ja do Goldberga chodziłem, żeby mnie uszył ubranie, a nie tam... Z synem, z tym Ezrem się tam kolegowałem, a on miał... Ezra to ze dwa, trzy lata był młodszy od nas. Ja miałem 11 lat, no to Ezra miał 8.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2012-07-24, Warszawa
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Transkrypcja</b>	Anna Stelmach
<b>Redakcja</b>	Maria Radek
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"